Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5524 - Terça-feira, 13 de junho de 2017
Divulgação: Terça-feira, 13 de junho de 2017     Publicação: Quarta-feira, 14 de junho de 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo, avanços trienais a contar das datas
indicadas, em conformidade com o artigo 122, § 1º, com redação dada pela LCM n.º 150/87, artigo
123, da LCM nº 133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria nº 600, de
06/06/17 (Processo 425/17).

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo, 03(três) meses de licença-prêmio, referentes
ao quinquênio indicado, em conformidade com o artigo 164, parágrafo único da LCM n.º 133/85, e
artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria nº 598, de 06/06/17 (Processo
426/17).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Matr. Nome Avanço A contar de
57584-0 ANA MARTA VELLEDA RESING 8º 24/05/2017
52819-8 ANA PAULA VIANNA LEKE FRANCHETTO 5º 02/05/2017
76857-4 EDILSON JOSE DA SILVA SANTOS 11º 30/05/2017
106161-5 JEFFERSON GONÇALVES ANFLOR FERREIRA 2º 25/05/2017
123356-4 MARCIO DOS SANTOS BARRETOS 1º 24/05/2017
76858-6 NILO REUS PERPETUO KAUFFER 11º 30/05/2017

Matr. Nome Quinquênio
23477-4 ALEXANDRE CORRÊA 05/05/2012 a 04/05/2017
52819-8 ANA PAULA VIANNA LEKE FRANCHETTO 02/05/2012 a 01/05/2017
76947-5 CARMEN LUCIA PANITZ CRUZ AMBROS 01/06/2012 a 31/05/2017
76946-3 JAIR FRANCISCO AQUINO 19/05/2012 a 18/05/2017
76945-1 MARCIA REGINA CORREA CARVALHO 15/05/2012 a 14/05/2017

76940-2
MARIA DE FATIMA DONINELLI DA SILVA
CARAPEÇOS

06/05/2012 a 05/05/2017

76943-8 OSCAR FERRAZ BÜRGER 12/05/2012 a 11/05/2017

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5524 - Terça-feira, 13 de junho de 2017

Página 1 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo, gratificação adicional de 15% (quinze por
cento) e 25% (vinte e cinco por cento) a contar das datas indicadas, em conformidade com o artigo
125, parágrafo único da LCM n.º 133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, através da
Portaria n.º 599, de 06/06/17 (Processo 424/17).

CONCEDE ao servidor, JAIR FRANCISCO AQUINO, 76946-3, Auxiliar de Serviços Gerais, 1.1.1.1.2,
o Acréscimo de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento básico, a contar de 12/05/2017, em
conformidade com o § 1º, do artigo 1º da Lei Municipal nº 3961, de 16/12/1974, alterada pela
Resolução nº 1057/90 e artigo 20, inciso VI, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,
conforme Portaria nº 601, de 06/06/2017 (Processo 2647/16).

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
ALEGRE

DECLARA estável o(a) funcionário(a) ANDREA DOROTHEE STEPHAN MOLLMANN, 484778,
Taquígrafo I, 1.4.5.1.12, em razão da conclusão do Estágio Probatório, a contar de 04/05/2017, de
conformidade com o artigo 42 da LCM 133/85, artigo 41 da Emenda Constitucional n.º 19/98, e artigo
29 da Resolução de Mesa n.º 454, de 10 de dezembro de 2012.

66424-0 RICARDO ISOPO 06/05/2012 a 05/05/2017

67911-5 SANDRA ILIBIO BRAZ 01/06/2012 a 31/05/2017

76944-0 UBIRAJARA TADEU DOS SANTOS WAGNER 13/05/2012 a 12/05/2017

Matr. Nome Adicional A contar de

76941-4 CARMEN ESTELITA GONÇALVES DIAS 25% 24/05/2017

76947-5 CARMEN LUCIA PANITZ CRUZ AMBROS 25% 26/05/2017

116995-5 CESAR RUBEM OLIVEIRA SCHERER 15% 20/05/2017

77042-8 LUCIA SOUZA DA ROCHA 25% 19/05/2017

29669-0 MAGALI DA SILVEIRA ELKFURY 25% 02/05/2017

76945-1 MARCIA REGINA CORREA CARVALHO 25% 09/05/2017

76944-0 UBIRAJARA TADEU DOS SANTOS WAGNER 25% 07/05/2017

Estagiários

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5524 - Terça-feira, 13 de junho de 2017

Página 2 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO

PROCESSO: 1859/12 – CONTRATO: 0337
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: BRASERV LTDA – ENGENHARIA E SERVIÇOS TÉCNICOS.
OBJETO: Termo Aditivo 04 que prorroga o prazo de vigência pelo prazo de doze meses a contar de
25 de junho de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.78.14.00 – Serviço de Coleta de Resíduos Sólidos
BASE LEGAL: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 09 de junho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 2674/16 – CONTRATO: 0571
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: DZL DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA - ME.
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de higiene e limpeza.
VALOR: R$ 20.820,00 (vinte mil, oitocentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.22.00.00.00 – Material de Limpeza e Produtos de
Higienização – Projeto Atividade 2001 e CG 3390.30.99.11.00.00 – Material de Conservação e
Limpeza - Atividade Legislativa 2001.
DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 12 de junho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 756/16 – CONTRATO: 0546
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA.
OBJETO: Termo de Aditamento nº 02 que corrige valor do Termo de Aditamento n. 01, devido a erro
material, referente a inclusão de novos itens não constantes em planilha original e que são
devidamente especificados no Anexo nº 01 deste novo Termo.
DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2017.
VALOR CORRETO: R$ 28.777,04 (vinte e oito mil, setecentos e setenta e sete reais e quatro
centavos).
BASE LEGAL: § 1º e § 3º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Porto Alegre, 12 de junho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5524 - Terça-feira, 13 de junho de 2017

Página 3 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche, telefone 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5524 - Terça-feira, 13 de junho de 2017

Página 4 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-06-13T10:34:17-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072